BỘ TƯ PHÁP

CỤC BỔ TRỢ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 331/BTTP-LSTVPL
V/v báo cáo tình hình thực hiện
Đề án 123
	Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: …………………………………………………………………..
Ngày 18/01/2010, Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định số 123/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập kinh tế quốc tế từ năm 2010 đến năm 2020” (sau đây gọi tắt là Đề án 123). Để triển khai Đề án 123, ngày 21/6/2010, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số 1759/QĐ-BTP về việc thực hiện Đề án, trong đó phân công nhiệm vụ cho các đơn vị có liên quan thuộc Bộ.
Để tổng kết, đánh giá kết quả đạt được, kiến nghị Thủ tướng Chính phủ những giải pháp trong thời gian tới nhằm tiếp tục phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập quốc tế, Cục Bổ trợ tư pháp trân trọng đề nghị Quý Đơn vị xây dựng Báo cáo về việc thực hiện các nhiệm vụ chủ trì/phối hợp được nêu trong Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1759/QĐ-BTP. Nội dung của Báo cáo cần tập trung đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được phân công, đồng thời nêu rõ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, nguyên nhân của khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị (Xin gửi kèm theo Đề cương Báo cáo, trong trường hợp cần thiết, đề nghị liên hệ với đồng chí Oanh theo số điện thoại 024.62739505).
Báo cáo về việc triển khai thực hiện Đề án 123 đề nghị gửi về Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp và theo địa chỉ email oanhdtk@moj.gov.vn trước ngày 30     tháng 5 năm 2020 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Cục Bổ trợ tư pháp trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp thực hiện của Quý Đơn vị./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, LSTVPL.
	   KT. CỤC TRƯỞNG

  PHÓ CỤC TRƯỞNG
(đã ký)
Đặng Kim Hoa

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 123
(Kèm theo Công văn số 331/BTP-BTTP ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Bộ Tư pháp)
(Dành cho các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp)
I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Đánh giá chung

1.1. Công tác phổ biến triển khai Đề án 123.

1.2. Sự quan tâm của đơn vị trong công tác chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Đề án 123 liên quan đến việc phát triển đội ngũ luật sư phục vụ yêu cầu hội nhập quốc tế.
1.3. Sự phát triển về số lượng và chất lượng luật sư phục vụ hội nhập quốc tế

a) Về đội ngũ luật sư phục vụ yêu cầu hội nhập quốc tế
- Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế của đội ngũ luật sư hiện nay cả về số lượng và chất lượng.
- Đánh giá về đóng góp của luật sư, tổ chức hành nghề luật sư đối với công cuộc hội nhập quốc tế (tham mưu, tư vấn cho các cấp lãnh đạo về những vấn đề liên quan đến hội nhập quốc tế; tham gia hỗ trợ giải quyết các vụ tranh chấp quốc tế; tham gia các chương trình bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho doanh nghiệp về hội nhập quốc tế...).

b) Số lượng vụ việc liên quan đến hội nhập quốc tế luật sư đã tham gia

- Đánh giá sự gia tăng số lượng vụ việc của đơn vị mình liên quan đến hội nhập quốc tế có sự tham gia của luật sư từ năm 2010 trở lại đây (nếu có).
c) Đánh giá về sự phù hợp của pháp luật hiện hành liên quan đến luật sư hội nhập quốc tế

- Đánh giá sự phù hợp của các văn bản pháp luật hiện hành liên quan đến luật sư, nhất là các quy định tạo môi trường pháp lý cho việc phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập quốc tế; đánh giá việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật về luật sư, đặc biệt là luật sư phục vụ hội nhập quốc tế.
2. Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao cho đơn vị  mình theo Quyết định số 1759/QĐ-BTP ngày 21/6/2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN

(Nêu rõ khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân)

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Những nội dung, giải pháp nhằm nâng cao số lượng, chất lượng luật sư, tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực thương mại quốc tế trong thời gian tới.

2. Những nội dung, giải pháp nhằm nâng cao vai trò của cơ quan quản lý nhà nước để phát triển đội ngũ luật sư, tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực thương mại quốc tế, phục vụ yêu cầu hội nhập quốc tế.

3. Những kiến nghị, đề xuất khác (nếu có).
PAGE